
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA PRIMEIRA VARA CÍVEL  
DE IVINHEMA – ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 
 
 
 
Autos nº 0800806-34.2015.8.12.0012 
Recuperação Judicial 

 
 
 
 
 

SOLOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERTILIZANTES 

LTDA EPP, devidamente qualificada nos autos em epígrafe de Ação de 
Recuperação Judicial, por intermédio de seu procurador judicial que esta 
subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência manifestar e 
requerer o que segue: 

 
 
1. DA CLASSE QUIROGRAFÁRIA GERAL 
 
Em atenção ao plano de recuperação judicial, pede-se a 

juntada dos comprovantes de pagamento da classe quirografária. 
 
A respeito dos pagamentos realizados, oportuno esclarecer 

que não foram promovidos os pagamentos dos credores COPAGRA, HSBC 
BANK BRASIL S.A., LUIZ CARLOS DE FREITAS, MAICON STRAUB, 
CLAITON STRAUB e BANCO BRADESCO S.A. pelos seguintes motivos: 

 
Com relação a COPAGRA, já havia sido sinalizado nestes 

autos pelo próprio credor que este e a recuperanda são reciprocamente 
devedores, sugerindo na ocasião a compensação de valores (fls. 2294-2307), o que 
não foi possível na época eis que não havia iniciado o pagamento da classe 
quirografária, podendo a compensação implicar em favorecimento de credores. 

 

fls. 3267



 

 

Todavia, em contato recente com os procuradores da 
COPAGRA, estes informaram que a empresa concordou em promover a 
compensação dos valores, tendo em vista que os créditos praticamente se 
igualam. 

 
Neste sentido, os procuradores da COPAGRA se 

encarregaram de promover a apuração do crédito/débito junto ao liquidante 
extrajudicial da empresa, o que deverá ser concluído nas próximas semanas a fim 
de ultimar a compensação. 

 
Com relação ao BANCO BRADESCO S.A., é de se registrar 

que o crédito quirografário no valor de R$ 39.160,00 (trinta e nove mil, cento e 
sessenta reais) não existe, conforme informado pelo próprio credor nas fls. 1441 
destes autos. 

 
Com relação ao credor HSBC BANK BRASIL S.A., 

registra-se que seu crédito está fundado em contrato de limite rotativo de 
desconto de títulos de crédito, sendo que quase a totalidade dos títulos já foram 
liquidados pela instituição financeira, conforme relatórios anexos, de modo que 
seu verdadeiro crédito não corresponde ao valor habilitado no quadro geral de 
credores. 

 
Com relação aos credores MAICON STRAUB e LUIZ 

CARLOS FREITAS, seus créditos também inexistem, eis que embora tenha sido 
formalizado pedido de mercadorias junto a recuperanda, os valores não foram 
pagos pelo “credor”, tanto é que ambos não apresentaram comprovantes de 
pagamento à administração judicial quando da habilitação dos créditos. 

 
Dessa forma, houve um desacordo comercial no qual a 

mercadoria não foi entregue, porém também a recuperanda não recebeu 
quaisquer valores do suposto credor, conforme documentação anexa também 
ignorada à época da inclusão do crédito no quadro geral. 

 
Mesma situação se aplica ao credor CLAITON STRAUB, 

cuja documentação também ignorada à época da composição do quadro geral 
revela que nada lhe é devido, conforme anexos. 

 

fls. 3268



 

 

Isto posto, comprova-se o início dos pagamentos da classe 
quirografária, sendo que com relação aos credores HSBC BANK BRASIL S.A., 
MAICON STRAUB, CLAITON STRAUB e LUIZ CARLOS FREITAS, a 
documentação que comprova a inexistência / incorreção do crédito habilitado se 
encontra anexa, bem como será encaminhada ao administrador judicial para 
exercício do disposto no art. 19 da Lei nº 11.101/20051. 

 
 
2. DA POSSIBILIDADE DE ENCERRAMENTO DA 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
A respeito do encerramento da recuperação judicial, 

dispõem os arts. 61 e 63 da Lei nº 11.101/2005: 
 
Art. 61. Proferida a decisão prevista no art. 58 desta 
Lei, o juiz poderá determinar a manutenção do devedor 
em recuperação judicial até que sejam cumpridas todas 
as obrigações previstas no plano que vencerem até, no 
máximo, 2 (dois) anos depois da concessão da 
recuperação judicial, independentemente do eventual 
período de carência. 
 
Art. 63. Cumpridas as obrigações vencidas no prazo 
previsto no caput do art. 61 desta Lei, o juiz 
decretará por sentença o encerramento da recuperação 
judicial e determinará:  

 
Compulsando os autos, verifica-se que a presente 

recuperação judicial teve seu plano aprovado pela assembleia geral de credores 
em 03/10/2018 (fls. 2603-2620) e homologado por este juízo em data de 
08/01/2019 (fls. 2674-2687). 

 
As condições do plano de recuperação judicial aprovadas e 

homologadas eram as seguintes: 
 

                                                           

1 Art. 19. O administrador judicial, o Comitê, qualquer credor ou o representante do Ministério Público poderá, até o encerramento 

da recuperação judicial ou da falência, observado, no que couber, o procedimento ordinário previsto no Código de Processo Civil, 

pedir a exclusão, outra classificação ou a retificação de qualquer crédito, nos casos de descoberta de falsidade, dolo, simulação, fraude, 

erro essencial ou, ainda, documentos ignorados na época do julgamento do crédito ou da inclusão no quadro-geral de credores. 

fls. 3269



 

 

 
Conforme se denota do quadro acima, somente a classe 

trabalhista possuía obrigações vencíveis no primeiro biênio após a concessão 
da recuperação judicial, sendo que tais obrigações já foram devidamente 
cumpridas conforme se verifica dos comprovantes de pagamento juntados nas 

fls. 3077 e 3225 destes autos. 
 
Neste sentido, é plenamente possível o encerramento da 

presente recuperação judicial. Vejamos o precedente a seguir:  
 
APELAÇÃO CÍVEL. RECUPERAÇÃO JUDICIAL. SENTENÇA DE 
ENCERRAMENTO. PRETENSÃO RECURSAL DE CONVOLAÇÃO EM 
FALÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO DEFICIENTE. INEXISTÊNCIA. 
SENTENÇA VÁLIDA. AUMENTO DO DÉBITO DA RECUPERANDA 
DURANTE O TRÂMITE DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL. CAUSA QUE 
NÃO JUSTIFICA A CONVERSÃO DO FEITO EM FALÊNCIA. 
INSOLVÊNCIA ECONÔMICA QUE NÃO SE CONFUNDE COM A 
INSOLVÊNCIA JURÍDICA. OBRIGAÇÕES ADIMPLIDAS NOS DOIS 
ANOS SUBSEQUENTES AO DEFERIMENTO DA RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL. ENCERRAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL QUE SE 
IMPÕE. SENTENÇA MANTIDA. RECURSO CONHECIDO E 
DESPROVIDO. 1. No caso concreto, a sentença encontra-
se suficientemente fundamentada, de modo que não há 
qualquer vício na decisão recorrida, que deferiu o 
encerramento da recuperação judicial [...] 2. O 
aumento do débito da recuperanda não é motivo hábil 
a justificar o indeferimento do encerramento da 
recuperação judicial e converter o feito em falência 

fls. 3270



 

 

[...] 3. Não há prova do descumprimento de qualquer 
obrigação durante o período de dois anos que 
sucederam a recuperação judicial. Na realidade, o que 
se observa foi a impossibilidade de pagamento a 
credores que recusaram receber seus valores conforme 
decidido no plano de recuperação judicial, ou ainda 
pequenos atrasos no pagamento de débitos, ou ainda, 
a realização de acordo entre credor e recuperanda 
para receber de modo diverso do estabelecido na 
recuperação. Contudo, após decorridos dois anos do 
deferimento da recuperação judicial, haviam sido 
cumpridas pelo devedor todas as obrigações 

estabelecidas para referido período2. 

 
Isto posto, nos termos do art. 63 da Lei nº 11.101/2005, pede-

se que sejam sentenciados os presentes autos ENCERRANDO a presente 
recuperação judicial e determinando: 

 
a) Que o Administrador Judicial digne-se em promover 
as devidas retificações do Quadro Geral de Credores, 
conforme exposto no item “1” desta petição; 
 
b) A apresentação pelo administrador judicial da 
prestação das contas da Recuperação Judicial, bem como do 
relatório circunstanciado previsto no art. 63, III da Lei nº 
11.101/2005; 

 
c) Vez apresentado o Relatório Final, digne-se Vossa 
Excelência em determinar o encerramento da presente 
Recuperação Judicial com fulcro nos arts. 61 e 63 da Lei 
11.101/2005;  
 

Termos em que,  
Pede e espera deferimento. 
Maringá, 13 de setembro de 2021. 

 

                                                           

2 TJ-PR - APL: 00107388720148160017 PR 0010738-87.2014.8.16.0017 (Acórdão), Relator: Desembargador Marcelo 

Gobbo Dalla Dea, Data de Julgamento: 13/03/2019, 18ª Câmara Cível, Data de Publicação: 14/03/2019. 

fls. 3271



 

 

VALADARES ADVOGADOS ASSOCIADOS 

OAB/PR 2.975 – CNPJ 13.032.865/0001-81 
MARCO ANTONIO DOMINGUES VALADARES 

ADVOGADO E SÓCIO FUNDADOR - OAB/PR 40.819 

 
AMANDA MOREIRA SANTOS 

ADVOGADA – OAB/PR 92.465 
CAIQUE MIGUEL C. NASCIMENTO 

ADVOGADO – OAB/PR 103.681 
DARLAN DE OLIVEIRA  

ADVOGADO – OAB/PR 97.893  
DEISE DEJAINE DA CRUZ 

ADVOGADA – OAB/PR 88.440 
ELIZETE APARECIDA ORVATH  
ADVOGADA – OAB/PR 36.421  

FABIO DANILO WERLANG  
ADVOGADO - OAB/PR 32.133 
GUSTTAVO J. L. DOS SANTOS 
ADVOGADO – OAB/PR 54.965 
RICARDO A. DE OLIVEIRA   
ADVOGADO – OAB/PR 73.327 
SERGIO RICARDO MELLER 
ADVOGADO – OAB/PR 28.274 
VITOR HERNANDES BALDASSI 
ADVOGADO – OAB/PR 81.851  

 
 

fls. 3272



fls. 3273



fls. 3274



fls. 3275



fls. 3276



RECIBO 

 

ITERUM COMERCIO INTERNACIONAL LTDA, pessoa jurídica , inserida no CNPJ 07.571.116/0001-

20, com sede na Rua Luiza Dariva,40 - 19 andar , CEP 80.730-480 na cidade  de Curitiba , Estado 

do Paraná, declaro para os devidos fins que recebi de SOLOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

FERTILIZANTES LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.113.113/0001-42, sediada na Av. Rod. BR 376, Km 115,5, S/N, na cidade de Ivinhema, Estado 

do Mato Grosso do Sul, CEP: 79.740-000 a quantia de R$ 3.399,00  referente à parcela 1/96 do 

crédito habilitado na recuperação judicial da referida empresa. 

 

IVINHEMA, 17 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

____________________________________________ 

ITERUM COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 

ITERUM COMERCIO 

INTERNACIONAL 

LTDA:07571116000120

Assinado de forma digital por 

ITERUM COMERCIO 

INTERNACIONAL 

LTDA:07571116000120 

Dados: 2021.08.17 12:54:51 -03'00'

fls. 3277



fls. 3278



fls. 3279



RECIBO 

 

ANTÔNIO BRAZ ZANATTA, pessoa física de direito privado, com sede na Avenida Antonio 

Joaquim de M Andrad, 190 Centro, CEP 79750-000 no município de Nova Andradina, estado de 

Mato Grosso do Sul, declaro para os devidos fins que recebi de SOLOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE FERTILIZANTES LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.113.113/0001-42, sediada na Av. Rod. BR 376, Km 115,5, S/N, na cidade de Ivinhema, Estado 

do Mato Grosso do Sul, CEP: 79.740-000 a quantia de R$ 351,96  referente à parcela 1/96 do 

crédito habilitado na recuperação judicial da referida empresa. 

 

IVINHEMA, 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

________________________________ 

ANTÔNIO BRAZ ZANATTA 

ANTONIO BRAZ 

ZANATTA:2101255

5887

Assinado de forma digital por 

ANTONIO BRAZ 

ZANATTA:21012555887 

Dados: 2021.08.12 10:53:00 

-03'00'

fls. 3280



fls. 3281



fls. 3282



fls. 3283



fls. 3284



fls. 3285



fls. 3286



fls. 3287



fls. 3288



fls. 3289



fls. 3290



fls. 3291



fls. 3292



fls. 3293



fls. 3294



fls. 3295



fls. 3296



fls. 3297



fls. 3298



fls. 3299



fls. 3300



fls. 3301



fls. 3302



fls. 3303



fls. 3304



fls. 3305



fls. 3306



fls. 3307



fls. 3308



fls. 3309



fls. 3310



fls. 3311



fls. 3312



 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA PRIMEIRA VARA CÍVEL  
DE IVINHEMA – ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 
 
 
 
Autos nº 0800806-34.2015.8.12.0012 
Recuperação Judicial 

 
 
 

SOLOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERTILIZANTES 

LTDA EPP, devidamente qualificada nos autos em epígrafe de Ação de 
Recuperação Judicial, por intermédio de seu procurador judicial que esta 
subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência manifestar e 
requerer a juntada dos comprovantes de pagamento da classe quirografária, 
referentes à parcela vencível em 30/09/2021. 

 
Termos em que,  
Pede e espera deferimento. 
Maringá, 24 de setembro de 2021. 

 
VALADARES ADVOGADOS ASSOCIADOS 

OAB/PR 2.975 – CNPJ 13.032.865/0001-81 
MARCO ANTONIO DOMINGUES VALADARES 

ADVOGADO E SÓCIO FUNDADOR - OAB/PR 40.819 

 
AMANDA MOREIRA SANTOS 

ADVOGADA – OAB/PR 92.465 
CAIQUE MIGUEL C. NASCIMENTO 

ADVOGADO – OAB/PR 103.681 
DARLAN DE OLIVEIRA  

ADVOGADO – OAB/PR 97.893  
DEISE DEJAINE DA CRUZ 

ADVOGADA – OAB/PR 88.440 
ELIZETE APARECIDA ORVATH  
ADVOGADA – OAB/PR 36.421  

FABIO DANILO WERLANG  
ADVOGADO - OAB/PR 32.133 
GUSTTAVO J. L. DOS SANTOS 
ADVOGADO – OAB/PR 54.965 
RICARDO A. DE OLIVEIRA   
ADVOGADO – OAB/PR 73.327 
SERGIO RICARDO MELLER 
ADVOGADO – OAB/PR 28.274 
VITOR HERNANDES BALDASSI 
ADVOGADO – OAB/PR 81.851  

 
 

fls. 3317



RECIBO 

 

ITERUM COMERCIO INTERNACIONAL LTDA, pessoa jurídica , inserida no CNPJ 07.571.116/0001-

20, com sede na Rua Luiza Dariva,40 - 19 andar , CEP 80.730-480 na cidade  de Curitiba , Estado 

do Paraná, declaro para os devidos fins que recebi de SOLOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

FERTILIZANTES LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.113.113/0001-42, sediada na Av. Rod. BR 376, Km 115,5, S/N, na cidade de Ivinhema, Estado 

do Mato Grosso do Sul, CEP: 79.740-000 a quantia de R$ 3.399,00  referente à parcela 2/96 do 

crédito habilitado na recuperação judicial da referida empresa. 

 

IVINHEMA, 16 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

____________________________________________ 

ITERUM COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 

ITERUM COMERCIO 

INTERNACIONAL 

LTDA:07571116000120

Assinado de forma digital por 

ITERUM COMERCIO 

INTERNACIONAL 

LTDA:07571116000120 

Dados: 2021.09.17 08:19:39 -03'00'

fls. 3318



fls. 3319



fls. 3320



fls. 3321



fls. 3322



fls. 3323



fls. 3324



fls. 3325



RECIBO 

 

ANTÔNIO BRAZ ZANATTA, pessoa física de direito privado, com sede na Avenida Antonio 

Joaquim de M Andrad, 190 Centro, CEP 79750-000 no município de Nova Andradina, estado de 

Mato Grosso do Sul, declaro para os devidos fins que recebi de SOLOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE FERTILIZANTES LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.113.113/0001-42, sediada na Av. Rod. BR 376, Km 115,5, S/N, na cidade de Ivinhema, Estado 

do Mato Grosso do Sul, CEP: 79.740-000 a quantia de R$ 351,96  referente à parcela 2/96 do 

crédito habilitado na recuperação judicial da referida empresa. 

 

IVINHEMA, 16 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

________________________________ 

ANTÔNIO BRAZ ZANATTA 

ANTONIO BRAZ 

ZANATTA:21012555

887

Assinado de forma digital por 

ANTONIO BRAZ 

ZANATTA:21012555887 

Dados: 2021.09.17 10:43:50 -03'00'

fls. 3326



fls. 3327



fls. 3328



fls. 3329



fls. 3330



fls. 3331



fls. 3332



fls. 3333



fls. 3334



fls. 3335



fls. 3336



fls. 3337



fls. 3338



fls. 3339



fls. 3340



fls. 3341



fls. 3342



fls. 3343



fls. 3344



fls. 3345



fls. 3346



fls. 3347



fls. 3348



fls. 3349



fls. 3350


